DOKUMENTAT E MJEKUT TË HUAJ PËR HAPJEN E DOSJES:

1- Pasaportë ose kartë identiteti
2- Formular vetëdeklarimi
3-  Kërkesë për anëtarësimin, në të cilin shpreh se njeh Statutin e UMSh, betimin e mjekut dhe kodin e Etikës dhe Deontologjisë mjekësore dhe zotohet që do ti respektojë ato me përpikmëri
4-  3 foto
5-  Curikulum Vitae profesionale
6- Leja e qëndrimit në Republikën e Shqipërisë (për ata që janë resident në Shqipëri)
7- Çertifikata e sjelljes së mirë profesionale (Good Standing Certificate) nga Urdhri/Dhoma apo Shoqata e Mjekëve të vendit nga vjen, ku vërtetohet se është i regjistruar, e ushtron profesionin dhe se gjatë ushtrimit të profesionit nuk ka asnjë masë disiplinore kundrejt tij/saj. Dokumenti duhet te jete i pajisur me Vulë Apostile.
8- Konvalidimi (njehsimi) i diplomës dhe çertifikatave të specializimeve që ka kryer prej tij/saj të përkthyera dhe të noterizuara.
9- Dëshmi penaliteti ose dokument tjetër zyrtar i lëshuar nga organet përkatëse të vendit nga ku vjen, ku të vërtetohet se nuk ka vuajtje dënimi (e përkthyer e noterizuar dhe me Vulë Apostile)
10- Rekomandim nga nje specialist vendas i të njëjtës fushë, anëtar i Urdhrit të Mjekëve
11- Mjeku i huaj resident në Shqipëri duhet të njohi Gjuhen Shqipe, dhe të ketë aftësi komunikimi në shqip. Për mjekun jo resident detyrimisht të punojë me përkthyes.
12- Mandat pagese për hapjen e dosjes (10 000 lekë)
13- Mandat pagese për liçencën (25 000 lekë)
14- Mandate pagese për kartën e antarësisë (1 000 Lekë) 
DERDHJE NË FAVOR TË URDHRIT TË MJEKUT
Emri i Bankës                                                                        Nr. Llogarisë
1. BANKA KOMB. TREGËTARE                                          110007420
2. RAIFAISSEN BANK                                                          0100689745
3. TIRANA BANK                                                                 0100305773100
4. INTESA SAN PAOLO                                                       1048531801
5. OTP BANK                                                                       902455123020060270
6. CREDINS BANK                                                               72438
7. ABI BANK                                                                         002112198
